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Abstract

Aquatic plants are a heterogeneous assemblage of species that, although surviving in similar

habitats, have evolved from very different genetic and ecological backgrounds. However, many

aquatics share a number of anatomical, morphological, metabolic and reproductive adaptations,

which have arisen independently in remarkable similarities (through convergence and

parallelisms) in many unrelated groups. Despite their evolutionary uniqueness, aquatic plants

are markedly underrepresented in contemporary biosystematic studies. Moreover, the

taxonomic evaluation of numerous aquatic plant groups is intricate due to the strong

morphological reduction and a high degree of phenotypic plasticity. This thesis focuses on two

notoriously challenging aquatic plant groups, Callitriche and Ranunculus sect. Batrachium. The

combination of several approaches (genome size estimation, chromosome counting, sequencing

of nrDNA ITS and plastid trnT–trnL regions, examination of herbarium collections) was applied

in order to improve our knowledge on principal evolutionary processes such as hybridization,

polyploidization and cryptic variation and demonstrate their role on the shaping of overall

aquatic plant diversity. The distribution of particular species in the Czech Republic was mapped

for the first time. For both groups, cytometric genome size estimation proved to be an effective

method for distinguishing taxa, even homoploid ones and most hybrids. In the studied range

(a large part of Europe for Callitriche, central Europe for Batrachium), both model groups

include five ploidy levels. Intraspecific ploidy level variation was revealed in Ranunculus

fluitans (2x + 3x), R. penicillatus (4x + 6x), R. peltatus (4x and rarely 5x, 6x) and Callitriche

stagnalis (2x and rarely 3x). The phylogenetic relationships of Callitriche taxa were

reconstructed with particular emphasis on the origin of polyploids C. platycarpa and

C. hamulata. Flow cytometric and molecular analyses also helped to detect multiple cryptic taxa,

particularly within C. stagnalis, C. truncata, C. heterophylla, R. trichophyllus and R. penicillatus.

The frequency and manifestations of hybridization differ significantly among both model

systems. Four different hybrid combinations were detected in Callitriche, two of which were

newly described and validated as C. ×nyrensis and C. brutia nothosubsp. neglecta. However,

hybridization is generally rare in the genus, mainly as a result of the different pollination

biology of particular taxa and high proportion of selfing. In contrast, hybridization is a frequent

phenomenon in Ranunculus sect. Batrachium. In total, 16 cytotypes of hybrid origin were

revealed in this group, which accounted for ca 15% of the individuals studied. Introgressive

hybridization takes place particularly between R. peltatus and R. trichophyllus. The gene flow

tend to be biased towards the big-flowered R. peltatus, which is probably more often a pollen

donor than the small-flowered R. trichophyllus. In the R. penicillatus group, the occurrence of

a large hybrid swarm was documented, occupying a 150 km long stretch of the Ohře river. Due

to the prolific clonal growth, Callitriche and Ranunculus hybrids often persist in nature without

their parental species. The mineral richness of the substrate is the key factor influencing the

distribution of Batrachium taxa in the Czech Republic, while distribution ranges of Callitriche

species correlate with the climatic oceanity and continentality.
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Abstrakt

Vodní rostliny představují evolučně heterogenní skupinu organismů, které se adaptovaly na

život ve velmi specifickém prostředí. Navzdory velké evoluční vzdálenosti mezi jednotlivými

příbuzenskými liniemi sdílejí vodní makrofyty mnoho společných anatomických,

morfologických, fyziologických a reprodukčních adaptací, které vznikly nezávisle díky

konvergentnímu a paralelnímu vývoji znaků. Vodní rostliny představují evolučně unikátní

jednotku, které však v současné systematické botanice není věnována odpovídající pozornost.

Navíc se vesměs jedná o taxonomicky obtížné skupiny vzhledem k silné redukci tělní stavby

a vysoké míře fenotypové plasticity. Tato dizertační práce se zaměřuje na výzkum dvou

taxonomicky složitých skupin, hvězdošů (rod Callitriche) a lakušníků (Ranunculus sect.

Batrachium). Za pomoci různých metodických přístupů (stanovení velikosti genomu, počítání

chromozomů, sekvenace jaderných (ITS) i plastidových (trnT–trnL) úseků DNA, studium

herbářových sbírek) jsme zkoumali nejdůležitější evoluční procesy, jako je hybridizace,

polyploidizace a kryptická diverzita, a hodnotili jejich vliv na evoluční komplexitu vodních

rostlin. V rámci České republiky jsme také poprvé zmapovali rozšíření jednotlivých druhů ze

studovaných skupin. Průtoková cytometrie byla potvrzena jako velmi účinná metoda pro

studium obou skupin, umožňující rozlišit i homoploidní taxony. Ve studovaném areálu,

zahrnujícím velkou část Evropy v případě rodu Callitriche a střední Evropu v případě sekce

Batrachium, bylo zjištěno celkem pět ploidních úrovní u obou modelových skupin.

Vnitrodruhová ploidní variabilita byla odhalena u druhů Ranunculus fluitans (2x + 3x),

R. penicillatus (4x + 6x), R. peltatus (4x, vzácně i 5x a 6x) a Callitriche stagnalis (2x a vzácně

3x). Byly analyzovány fylogenetické vztahy mezi jednotlivými taxony rodu Callitriche se

zvláštním zřetelem na zjištění evolučního původu polyploidních druhů C. platycarpa

a C. hamulata. Průtoková cytometrie a molekulární analýzy rovněž přispěly k odhalení

kryptických taxonů v rámci druhů C. stagnalis, C. truncata, C. heterophylla, R. trichophyllus

a R. penicillatus. Četnost hybridizace a její projevy se výrazně liší mezi oběma zkoumanými

skupinami. V rodu Callitriche byly odhaleny čtyři hybridní kombinace, z nich dvě byly nově

popsány jako C. ×nyrensis a C. brutia nothosubsp. neglecta. Z výsledků nicméně vyplývá, že

hybridizace je v rámci rodu spíše vzácným jevem, zejména z důvodu existence různých

opylovacích systémů napříč jednotlivými druhy a kvůli vysoké míře samoopylení. Naproti tomu

u sekce Batrachium je hybridizace běžným fenoménem. Celkem bylo zjištěno 16 hybridních

cytotypů, což představovalo zhruba 15 % všech studovaných jedinců. Introgresivní hybridizace

se odehrává zejména mezi druhy R. peltatus a R. trichophyllus. Hybridizace mezi těmito druhy

má tendenci se odehrávat převážně jedním směrem, od malokvětého R. trichophyllus

k velkokvětému R. peltatus, který je zřejmě častěji otcovským, opylujícím druhem. V rámci

agregátu R. penicillatus jsme odhalili rozsáhlý hybridní roj, rozšířený na 150 km dlouhém úseku

řeky Ohře. Díky své značné schopnosti vegetativního šíření jsou hybridy hvězdošů a lakušníků

schopné přetrvávat v přírodě i za nepřítomnosti rodičovských druhů. Jako zásadní faktor

určující rozšíření jednotlivých druhů lakušníků v České republice se ukázala být minerální

bohatost podkladu, zatímco rozšíření jednotlivých druhů hvězdošů se zdá být ovlivněno spíše

oceanitou a kontinentalitou klimatu.
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1. AQUATIC PLANTS: A POLYPHYLETIC GROUP WITH LOTS OF COMMON

FEATURES

It is challenging, if not impossible, to precisely define the term “aquatic

vascular plants”, “hydrophytes”, “aquatic macrophytes” etc. By broadest

possible definition, aquatic plants include all species that are adapted to

living in aquatic environments (freshwater and saltwater), but it is obvious

there is a continuous transition between aquatic and terrestrial habitats.

Raunkiaer (1934) in his famous classification of life forms considered

hydrophytes as plants that have vegetative parts submerged or floating, but

not emerging into the air, and surviving unfavourable seasons as submerged

buds. Actually, this concept excludes many true aquatic plants, such as

numerous graminoids and annual macrophytes surviving unfavourable

seasons as seeds. According to the widely used definition from Cook et al.

(1974), aquatics are plants whose photosynthetically active parts are

submerged in water of floating on the water surface permanently or, at least,

for several months each year. Later, Cook (1990) refined his own definition

and divided aquatic plants into two basic groups: hydrophytes, which are

physiologically bound to water, at least part of the generative cycle takes

place in or on the surface of water, and helophytes, including essentially

terrestrial plants whose photosynthetically active parts tolerate long periods

submerged or floating. However, both definitions do not fully take in account

that many aquatic species are amphibious, capable of forming both

submerged and fully emerged (subterrestrial) ecomorphoses. Another

delimitation by Chambers et al. (2008) is probably most accurate, but at the

same time quite general: aquatic macrophytes are plants that actively grow

permanently or periodically submerged below, floating on, or up through the

water surface. Following this definition, aquatic vascular plants currently


[…]


Wolff 1989, Wiegleb et al. 2017). In the Czech Republic R. rionii grows in still,

eutrophic, mineral-rich sunny aquatic habitats, often with elevated salt

concentration, mostly in the lowlands. It is characteristic of habitats in early

successional stages, but also tolerates polluted and turbid waters. It mainly

occurs in shallow, warm fishpond margins and on exposed bottoms of

fishponds, in flooded abandoned quarries and sand and gravel pits on base-

rich substrates and occasionally also in alluvial pools. It appears to be an

annual species, disappearing during summer. In deep water it often flowers

and set fruits completely submerged. In this country R. rionii is most frequent

in southern Moravia, while in central and northern Moravia it is rare. In

Bohemia, the species occurs in four main areas, including the warmest parts
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of north-western Bohemia, the area west and south-west of Prague, the

mildly undulating landscape between the towns of Turnov and Golčův Jeníkov

and in marlstone areas of eastern Bohemia. Ranunculus rionii is classified as

endangered (Grulich 2012). It is locally threatened by intensive fish farming.

However, it is also under-recorded due to its inconspicuous appearance and

confusion with R. trichophyllus. The species was collected for the first time in

1900 in southern Moravia, and the earliest find in Bohemia was not until

1956. In addition, most of the occurrences in this country have been recorded

since the 1990s, which indicates that this species has been spreading during

the past decades, probably due to the continuing eutrophication, fertilizing

and liming of fishponds and perhaps also climatic change. Currently it is

probably the most common species of Ranunculus sect. Batrachium in

southern Moravia. The map is based on examined herbarium specimens, flow

cytometric data (Prančl et al. 2018), and the limited number of literature and

database records.

FIG. 80. Distribution of Ranunculus rionii in the Czech Republic (103 occupied

quadrants). Prepared by Jan Prančl, Petr Koutecký & Zdeněk Kaplan.
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FIG. 81. Distribution of Ranunculus trichophyllus s. l. in the Czech Republic (410

occupied quadrants). Prepared by Jan Prančl, Petr Koutecký & Zdeněk Kaplan.

Ranunculus trichophyllus s. l. (Fig. 81)

Ranunculus trichophyllus s. l. has a sub-cosmopolitan distribution, being

reported from Eurasia except for Japan, North and South America, Greenland,

northern and southern Africa, Australia, Tasmania and New Zealand (Wiegleb

et al. 2017). The group includes several cryptic taxa with unresolved

taxonomy. In the Czech Republic two tetraploid cytotypes of somewhat

different genome size were revealed (cytotypes A and B sensu Prančl et al.

2018). Based on flow cytometric data, the cytotypes significantly differ

in their distributions and ecological preferences. Cytotype A occurs in

mesotrophic to eutrophic water, usually on acidic substrates. It mainly grows

in fishponds, water reservoirs and their exposed bottoms, occasionally also in

adjacent pools. It appears to be usually annual. Most localities are situated

in the fishpond basins in southern Bohemia. Cytotype B grows mostly in

naturally eutrophic, base-rich water, such as in fishponds and alluvial

wetlands; formerly it was also frequent in pools in lowland calcareous fens. It

is mainly distributed in the lowlands, including the Labe river basin, warm

areas of southern Moravia and the Morava river floodplain in central

Moravia. In areas with basic bedrock it occurs also at middle elevations, such
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as in the vicinity of the town of Strakonice in southern Bohemia and in the

marlstone areas of eastern Bohemia. Both cytotypes have been rarely found in

streams. When growing in deep water, they often flower and set fruits

completely submerged. Despite considerable differences, it is not always

possible to assign herbarium specimens to a particular cytotype with

certainty, and the map is thus prepared only for the collective species.

Ranunculus trichophyllus is classified as of lower risk – near threatened

(Grulich 2012). It has declined as a result of strong eutrophication, intensive

fish farming and habitat destruction. It is also frequently overlooked due to

its inconspicuous appearance and lack of prominent diagnostic characters;

cytotype B may sometimes be confused with R. aquatilis.

Ranunculus peltatus × R. trichophyllus s. l. (Fig. 82)

This hybrid is known from Great Britain, Germany, Austria and the Czech

Republic (Wiegleb et al. 2017, Prančl et al. 2018). It is reported also from the

Aegean Islands (Dahlgren 1991), but this record requires revision. Of at least

six hybrid combinations of water-crowfoots recorded in the Czech Republic

(Prančl et al. 2018), this is the only hybrid that is relatively common. It

occurs at sites where parental species co-occur, such as fishponds and

streams, but can also persist at localities from which one or both parental

species have vanished. It grows mainly in mesotrophic clear waters on sandy

or organic substrates, preferring soft waters on acidic bedrock. In the Czech

Republic this hybrid has an uneven frequency, with most of its localities

situated in the southern Bohemian fishpond basins and in the Českomoravská

vrchovina highlands (having the most plentiful localities in the upper course

of Svratka river). This hybrid most often represents the F1 generation of

a cross between R. peltatus and R. trichophyllus cytotype A (sensu Prančl et

al. 2018; see comment on R. trichophyllus) but is also capable of backcrossing

with both parental species. The backcrosses, which occur primarily towards

R. peltatus and rarely towards R. trichophyllus, were revealed by flow

cytometry (Prančl et al. 2018) and are often difficult to be recognized by

morphology; remarkably, backcrossed plants are frequent in several rivers,

such as Lužnice, Stropnice and Malše in southern Bohemia and Moravice in

northern Moravia (Prančl et al. 2018). This hybrid is often misidentified as

the morphologically similar but unrelated R. aquatilis. The map is based

solely on examined herbarium specimens and flow cytometric data (Prančl et

al. 2018).
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FIG. 82. Distribution of Ranunculus peltatus × R. trichophyllus s. l. in the Czech

Republic (96 occupied quadrants). Prepared by Jan Prančl, Petr Koutecký & Zdeněk

Kaplan.
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