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Since 2011: PhD study in Botany, Department of Botany, Faculty of Science, Charles
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RESEARCH INTERESTS:
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Since 2012: Department of Taxonomy, Institute of Botany of the Czech Academy of

Sciences

2015–2017: Department of Botany, Faculty of Science, Charles University

2012–2015: Biotechnological Centre, Department of Plant Production and

Agroecology, Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in České

Budějovice (participation in the project)

TEACHING:

Evolution and diversity of vascular plants (Faculty of Science, Charles University, 2017,

2019)
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Plant diversity analysis and synthesis centre (PLADIAS) (GAČR 14-36079G, 2014–2018,
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Microevolutionary processes and cytotaxonomic structure of water crowfoots

(Ranunculus subgen. Batrachium) in Central Europe (GAUK 744213, 2013–2015, project
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Is invasiveness of aquatic plants triggered by polyploidization? Story of Myriophyllum

species (MŠMT LH12099, 2012–2015, team member)
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